Nº 148, quarta-feira, 5 de agosto de 2015226 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012015080500226

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

PORTARIA Nº 352, DE 31DE JULHO DE 2015

O SUPERINTENDENTE DA SUPERINTENDÊNCIA DA ZONA FRANCA DE MANAUS,
em exercício, no uso de suas atribuições legais e considerando o que lhe autoriza a Resolução n.º 203,
de 10 de dezembro de 2012, do Conselho de Administração da SUFRAMA, em seu Art. 12, Inciso III
e os termos do Parecer Técnico de Projeto N.º 074/2015 - SPR/CGPRI/COAPI, da Superintendência
Adjunta de Projetos da SUFRAMA, resolve:

Art. 1º APROVAR o projeto industrial de DIVERSIFICAÇÃO da empresa SONOPRESS RIMO
INDÚSTRIA E COMÉRCIO FONOGRÁFICA S/A.., CNPJ: 67.562.884/0004-91, Inscrição SUFRA-
MA: 20.1277.01-8, na Zona Franca de Manaus, na forma do Parecer Técnico de Projeto n.º 074/2015 -
SPR/CGPRI/COAPI, para produção de EMBALAGENS E PAPEL (EXCETO CAIXAS) (código Su-

frama 0580), MANUAL TÉCNICO IMPRESSO (código Suframa 0708), IMPRESSO PUBLICITÁRIO
E CATÁLOGO COMERCIAL (código Suframa 0709), CAPA E CONTRACAPA DE DISCOS DE
SISTEMAS DE LEITURA POR RAIO "LASER" (código Suframa 1552) e CAIXA E CARTONAGEM,
DOBRÁVEIS, DE PAPEL OU CARTÃO, NÃO ONDULADOS (NÃO CANELADOS) (código Suframa
0740), para o gozo dos incentivos previstos nos artigos 7º e 9º do Decreto-Lei n° 288, de 28 de fevereiro
de 1967 e legislação posterior.

Art. 2º DEFINIR que a redução da alíquota do Imposto de Importação (II) relativo às matérias-
primas, materiais secundários e de embalagem, componentes e outros insumos de origem estrangeira,
utilizados na fabricação dos produtos constantes no Art. 1º desta Portaria, será de 88% (oitenta e oito por
cento), conforme Parágrafo 4º do Art. 7º do Decreto-Lei N.º 288/67, com redação dada pela Lei n.º
8.387/91.

Art. 3º ESTABELECER para os produtos constantes do Art. 1° desta Portaria, os limites anuais
de importação de insumos abaixo:

Discriminação Valor em US$ 1.00
1º ANO 2º ANO 3º ANO

Embalagens de papel (exceto cai-
xas)

3,838,100 4 , 11 2 , 2 5 0 4,386,400

Manual técnico impresso 307 410 512
Impresso publicitário e catálogo

comercial
523 654 785

Capa e contracapa de discos de
sistemas de leitura por raio "laser"

72,152 75,508 77,186

Caixa e cartonagem, dobráveis,
de papel ou cartão, não ondulados (não ca-
nelados)

18,092 19,222 20,353

Total dos Insumos 3,929,174 4,208,044 4,485,236

Art. 4º DETERMINAR sob pena de suspensão ou cancelamento dos incentivos concedidos, sem
prejuízo da aplicação de outras cominações legais cabíveis:

I o cumprimento, quando da fabricação do produto EMBALAGENS E PAPEL (EXCETO
CAIXAS), do Processo Produtivo Básico definido na Portaria Interministerial n.º 19 - MDIC/MCT, de
9 de fevereiro de 2010;

II o cumprimento, quando da fabricação dos produtos MANUAL TÉCNICO IMPRESSO,
IMPRESSO PUBLICITÁRIO E CATÁLOGO COMERCIAL, CAPA E CONTRACAPA DE DISCOS
DE SISTEMAS DE LEITURA POR RAIO "LASER" E CAIXA E CARTONAGEM, DOBRÁVEIS, DE
PAPEL OU CARTÃO, NÃO ONDULADOS (NÃO CANELADOS),, dos Processos Produtivos Básicos
definidos na Portaria Interministerial n.º 42 - MDIC/MCTI, de 14 de fevereiro de 2013;

III o atendimento das exigências da Política Nacional do Meio ambiente, conforme disciplina a
Legislação no âmbito Federal, Estadual e Municipal;

IV a manutenção de cadastro atualizado na SUFRAMA, de acordo com as normas em vigor;
e

V o cumprimento das exigências contidas na Resolução n.º 203, de 10 de dezembro de 2012,
bem como as demais Resoluções, Portarias e Normas Técnicas em vigor.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GUSTAVO ADOLFO IGREJAS FILGUEIRAS

Ministério do Esporte
.

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA Nº 228, DE 4 DE AGOSTO DE 2015

O MINISTRO DE ESTADO DO ESPORTE, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos I e II, do parágrafo único do art. 87 da Constituição Federal, e tendo em vista o disposto na Lei nº 10.891,
de 09 de julho de 2004, Decreto n° 5.342, de 14 de janeiro de 2005 e Portaria nº 164, de 06 de outubro de 2011.

Art. 1° Contemplar os 6.093 (seis mil e noventa e três) atletas de modalidades que fazem parte dos programas olímpico e paraolímpico referente ao pleito 2015, aprovados no âmbito do Programa Bolsa Atleta,
relacionados no Anexo Único desta Portaria, sendo:

a) 236 (duzentos e trinta e seis) habilitados na Categoria Olímpico/Paraolímpico;
b) 1.102 (mil cento e dois) habilitados na Categoria Internacional;
c) 4.160 (quatro mil cento e sessenta) habilitados na Categoria Nacional;
d) 324 (trezentos e vinte e quatro) habilitados na Categoria Estudantil; e
e) 271 (duzentos e setenta e um) habilitados na Categoria Atleta de Base.
Art. 2° Os atletas contemplados deverão assinar e encaminhar o Termo de Adesão conforme estabelecidos nos subitens 6.3 do Edital n° 4, de 23 de abril de 2015, publicado na Seção 3, do Diário Oficial da

União.
Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GEORGE HILTON DOS SANTOS CECÍLIO

ANEXO ÚNICO

ESPORTES OLÍMPICOS E PARAOLÍMPICOS
CATEGORIA OLÍMPICA/PARAOLÍMPICA

N° de ordem Nº Ficha AT L E TA CPF Modalidade Classificação Tipo de Modalidade Categoria de Idade

1 49307/2015 ADRIANA APARECIDA DA SILVA 2 8 7 7 11 8 2 8 2 9 AT L E T I S M O Não se Aplica Individual Principal
2 45180/2015 ADRIANA KOSTIW 24933088837 VELA Não se Aplica Individual Principal
3 43618/2015 ANA LUIZA FERRAO SOUZA LIMA 02924166799 TIRO ESPORTIVO Não se Aplica Individual Principal
4 44893/2015 ANDERSON NOCETTI 94749477915 REMO Não se Aplica Individual Principal
5 46285/2015 ANDRE ARTHUR DUTRA 88915131991 REMO Não se Aplica Individual Principal
6 45659/2015 ANDRE LUIZ DE OLIVEIRA 17096126813 AT L E T I S M O Não se Aplica Individual Principal
7 45366/2015 ANDRE REZENDE SA 03474157680 TENIS Não se Aplica Individual Principal
8 44417/2015 ANDRESSA OLIVEIRA DE MORAIS 0 8 4 11 9 6 9 4 0 1 AT L E T I S M O Não se Aplica Individual Principal
9 44031/2015 ATHOS MARANGON SCHWANTES 05429098981 ESGRIMA Não se Aplica Individual Principal
10 45462/2015 BRUNO LANDGRAF DAS NEVES 33218627869 VELA ADAPTADA Não se Aplica Individual Principal
11 48188/2015 BRUNO PRADA 16582388851 VELA Não se Aplica Individual Principal
12 44926/2015 CAIO OLIVEIRA DE SENA BONFIM 03349712177 AT L E T I S M O Não se Aplica Individual Principal
13 43704/2015 CARLO DI FRANCO MICHELL 97688444691 TENIS DE MESA Não se Aplica Individual Principal
14 49595/2015 CARLOS ALBERTO CARBINATTI JUNIOR 32791426876 TENIS DE MESA Não se Aplica Individual Principal
15 45520/2015 CARLOS ALBERTO CHAVES DOS SANTOS 49328808120 TENIS EM CADEIRA DE RODAS Não se Aplica Individual Principal
16 43864/2015 CARLOS ALBERTO LOPES MACIEL 76426530344 N ATA C A O Não se Aplica Individual Principal
17 47971/2015 CARLOS HENRIQUE PROCOPIAK GARLETTI 95768203915 TIRO ESPORTIVO Não se Aplica Individual Principal
18 49415/2015 CARLOS JOSE BARTO DA SILVA 04857090660 AT L E T I S M O Não se Aplica Individual Principal
19 44136/2015 CARLOS ROBERTO PIO DE MORAES JUNIOR 3 8 3 5 11 9 5 8 3 9 AT L E T I S M O Não se Aplica Individual Principal
20 48787/2015 CAROLINE AIKO KUMAHARA 41456565800 TENIS DE MESA Não se Aplica Individual Principal
21 48845/2015 CESAR AUGUSTO AQUINO DE CASTRO 72309318191 SALTOS ORNAMENTAIS Não se Aplica Individual Principal
22 48669/2015 CLAUDIOMIRO SEGATTO 94318751953 TENIS DE MESA Não se Aplica Individual Principal
23 46933/2015 CLEMILDA FERNANDES SILVA 88154190125 CICLISMO Não se Aplica Individual Principal
24 43769/2015 DANIEL ALVES RODRIGUES 07273551635 TENIS EM CADEIRA DE RODAS Não se Aplica Individual Principal
25 48974/2015 DANIELE MATIAS HYPOLITO 10459431773 GINASTICA ARTISTICA Não se Aplica Individual Principal
26 43893/2015 DANIEL REZENDE XAVIER 05665646610 TIRO COM ARCO Não se Aplica Individual Principal
27 50463/2015 DAVIDSON HENRIQUE DE SOUZA 4 0 1 5 6 11 3 8 1 3 BOBSLED Não se Aplica Individual Principal
28 46858/2015 DAVI SALAZAR PESSOA MESQUITA 02231517183 HIPISMO Não se Aplica Individual Principal
29 50324/2015 DAYNARA LOPES FERREIRA DE PAULA 36562312817 N ATA C A O Não se Aplica Individual Principal
30 46239/2015 DIOGO SCLEBIN COSTA MARTINS 08845528707 T R I AT L O N Não se Aplica Individual Principal
31 46554/2015 EDSON LUQUES BINDILATTI 26923036879 BOBSLED Não se Aplica Individual Principal
32 47360/2015 EDSON RICARDO MARTINS 39154541840 BOBSLED Não se Aplica Individual Principal
33 46078/2015 ELISA MELARANCI 09670588642 HIPISMO Não se Aplica Individual Principal
34 44753/2015 ERICA DOS SANTOS MATOS 04024481541 BOXE Não se Aplica Individual Principal
35 44364/2015 EZIQUIEL BABES 75289970991 TENIS DE MESA Não se Aplica Individual Principal
36 46056/2015 FABIANA ALVES DOS SANTOS 31371689881 BOBSLED Não se Aplica Individual Principal
37 44249/2015 FABIANA BELTRAME 03591554995 REMO Não se Aplica Individual Principal
38 50159/2015 FABIO GONCALVES SILVA 61960640100 BOBSLED Não se Aplica Individual Principal
39 48401/2015 FERNANDO ARANHA ROCHA 28478595864 CROSS COUNTRY Não se Aplica Individual Principal
40 43572/2015 FILIPE ANTONIO CARNEIRO FUZARO 22454346842 TIRO ESPORTIVO Não se Aplica Individual Principal

		ouvidoria@in.gov.br
	2015-08-05T05:57:17-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial